DERRAMAMENTO DE ÓLEO NO NORDESTE - CPI

REQUERIMENTO Nº         DE 2019
(Do Sr. Herculano Passos)

          Requer a CONVOCAÇÃO do

Sr. Ronald Buss de Souza, na qualidade

de testemunha, para prestar novos

esclarecimentos.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no Regimento Interno da Câmara

dos Deputados, a CONVOCAÇÃO do Sr. Ronald Buss de Souza, Pesquisador do

Instituto Nacional de Pesquisa Espacial - Inpe, na qualidade de testemunha sob

compromisso, para prestar novos esclarecimentos.

                                     JUSTIFICAÇÃO

Nos termos do inciso II, do artigo 36, do RICD, as Comissões

Parlamentares de Inquérito possuem a prerrogativa de determinar diligências, ouvir

indiciados, inquerir testemunhas sob compromisso, requisitar de órgãos e entidades

da Administração Pública informações e documentos, requerer a audiência de

Deputados e Ministros de Estado, tomar depoimento de autoridades federais,

estaduais e municipais, dentre outras atribuições.

Sala das Sessões,       de                            de 2019.

HERCULANO PASSOS
Deputado Federal

MDB-SP